
1531-227-TEL022 http://www.sendai.miyagi.med.or.jp/ 仙台市医師会 

☆☆  新型コロナウイルス感染症ニュース  第 60 号 2021.3.22  ☆☆ 
春寒もようやくぬるみ、本格的な春の到来を迎えました今日このごろですが、残念ながら仙台市では COVID-

19 感染症が拡大しており、先生方におかれましては日々の診療に不安を感じながらご尽力されているかと存じ

上げます。今回は、宮城県・仙台市緊急事態宣言におきます仙台市医師会の対応、新型コロナワクチン接種と

COVID-19 感染者の療養ホテルの状況などをご報告いたします。 

 

宮城県・仙台市緊急事態宣言と医師会の対応について 

宮城県、特に仙台市における新型コロナウイルス感染者の急増を受けて、宮城県独自の緊急事態宣言が出さ

れました。仙台市医師会では下記の対策を検討してまいります。具体的にはアンケートや通知を送付させてい

ただくことを予定しております。 

・ 日曜日の仙台市医師会地域外来検査センターでの検査件数の拡充と、ゴールデンウィーク中の対応 

・ 会員医療機関での、濃厚接触者も含めた PCR 検査数拡充 

・ 病院、宿泊療養施設入所前の自宅療養待機者に対する電話等通信機器による診療提供 

・ ゴールデンウィーク中の診療に関する会員医療機関へのアンケートと診療体制の準備 

・ 医師会行事の延期や縮小、Web 開催の検討と、会館貸出の基準見直し 

（文責:福壽岳雄） 

 

市民向けワクチン接種について 

3 月 16 日の仙台市長記者会見を受けて発行いたしました、3月 17 日付の 59 号外お知らせ以降、大きな変更

はありません。 

仙台市のワクチン接種は、医療機関での個別接種と集団接種を組み合わせて実施することとしています。主

に平日は個別接種、土・日・祝日は市民センターや民間施設など市内 22 カ所の会場での集団接種を予定して

います（土日祝日の個別接種も可能）。医師会看護専門学校も集団接種会場としての利用が検討され、集団接

種シミュレーションを計画いたしましたが、現状は急激な感染者の増加に伴い日程を延期せざるを得ない状況

です。 

3 月 16 日より仙台市による専用コールセンター（0570-05-5670、外国語にも対応）が開設され、ワクチン接

種に関する問い合わせに対応します。将来は集団接種の予約の受付も行なう予定です。 

市民向け接種の時期は、現状のワクチン供給見込みからは、4 月中は高齢者施設等に入所・居住する 65 歳以

上の高齢者、5 月以降については状況を見て判断となりますが、本格的に個別、集団接種が始められるのは 6

月頃までずれ込む可能性も考えられます。 

（文責:福壽岳雄） 

 

医療従事者向けワクチン接種について 

医療従事者向け接種は以前にお知らせしたとおり、5月中には 2 回の接種が終えられるスケジュールが示さ

れております。施設等入所者の接種にかかわる医療従事者には特に早めの接種が検討されていますが、スケジ

ュールの詳細は未定です。 

医療従事者へのワクチン接種医療機関の名簿を作成して接種対象医療従事者へ広報いたします。先週郵送で

送られましたアンケートは 3 月 26 日までに、Google フォームまたは FAX によるご回答をお願いします。 

（文責:福壽岳雄） 

 

集団接種における医療従事者派遣について 

3 月 11 日に、仙台市より委託を受けた「新型コロナウイルスワクチンの接種に係る医師・看護師派遣に関す

るアンケート調査票」を発送いたしました。 

回答は 228 医療機関（750 医療機関中）からいただき、土曜日対応可能は約 100 施設、うち約 70 施設は午後か

ら対応可能とのことです。 

今回は医師、看護師一緒の派遣をお伺いいたしましたが、医師のみ、または看護師のみでなら可能といった

ご意見も多く、今後また改めて出務をお願いすることも検討されます。 



1531-227-TEL022 http://www.sendai.miyagi.med.or.jp/ 仙台市医師会 

また、ご質問の多かった医師、看護師に対する報酬の支払いについてです。調整した結果、労災の対応の関

係から、報酬は仙台市から所属医療機関に振り込まれ、集団接種の業務も各医療機関の業務の一部として扱っ

ていただくことが求められます。報酬について、被扶養者となっているパート等職員の接種業務等による一時

的収入の増額は、そのために扶養から外れることがないよう特例措置が通知されています。 

（文責:福壽岳雄） 

 

宿泊療養施設につきまして 

2 月下旬に宿泊療養施設の入所者は減少しておりましたが、県内の感染者数が 3月に入り急増しており、宿

泊療養施設への入所者も増加してきました。3 月 20 日、県発表では 2 つの施設で 289 名が入所されておりま

す。仙台市医師会では 3月 21 日より再び、日曜日のオンコール当番の担当が再開となりました。現在は理事

間で当番を調整しております。1 月から当番を担当した際には 1 カ月にて入所者数は減少しました。これから

の感染者の推移によりますが、長期に渡る場合には会員の先生方へご協力頂くこともありますので、その際に

はよろしくお願いいたします。 

（文責：災害担当 佐々木祐肇） 

  

V-SYS へのログインについて（3 月 16 日事務連絡 FAX 再掲） 

V-SYS ログインのための ID・パスワードのメールは 3 月 15 日以降、次々と手上げ医療機関に届いておりま

す。迷惑メールと間違いやすいとの印象を受けましたのでご注意願います。下記のメール受信後 24 時間以内

にログイン操作までを完了させてください。 

 

 

 

 

 

（文責：福壽岳雄） 

 

ニュース部より （ 60 号担当、大和一美 ） 

新型コロナウイルス感染症の収束にむけて、今後も会員の先生方に新しい情報を発信していきたいと思います。 

 

仙台市医師会へのご意見・ご質問等は FAX、メールでお願いいたします。 

 FAX：022-267-5193 メール：sen-ishi@sendai.miyagi.med.or.jp 

 

送信元：support@jp.salesforce.com 

件 名：Salesforce パスワードのリセットを完了してください 


